Immo Deus ipse, ut docet Dionysius (*de caelest. hierare. capite tertio*), immediate supremum Seraphim illuminat, eoque medio proportionaliter reliquias hierarchias; sic divinum Verbum, quod est vita ipsa per essentiam, Christi humanitati sibi proxime, ut ipse hy-staticae unitae, vitam communicat, eaque mediante, omnibus quos ad aeternam gloriam destinavit: hoc voluit Apostolus (2. Cor. 4.) verbis illis: *Si spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, suscitabit mortalia corpora vestra*. Ex his Pauli verbis clare inferitur, quod cum suscitavit Christus causa sit exemplaris resurrectionis nostrae, et Deus, qui ipsum suscitavit, nos etiam suscitaturus sit, Christi resurrectio praecipuum est fundamentum, cui spes nostrae resurrectionis ad suae resurrectionis imaginem innititur. Noverat hoc David, ideoque clamabat (*Psal. 129.*): *A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino*. Describuntur hic sepulchri custodes, quos ad Christum custodiendum adhibuere Iudaei, ut voluit Augustinus (*in Psal. 129.*) hoc explicans: *Quid ergo, fratres putatis hoc esse: A vigilia matutina usque ad noctem speravit anima mea in Domino? quia Dominus, per quem nobis dimissa sunt peccata, in vigilia matutina resurrexit a mortuis, ut hoc speremus in nobis futurum, quod praecessit in Domino; additque praeterea: Quodammodo hoc nobis dixit Dominus: quod in me vidistis, sperate in vobis, id est, quia erit resurrectio resurgentis, et vos resurgitis. Sed sunt, qui dicunt, etsi resurrexit Dominus, nunquid propterea sperandum est, et me posse resurgere? utique propterea. Igitur iuxta Augustini sententiam idem est, A custodia matutina usque ad noctem, ac si dixisset: ex eo tempore, quo custodes Christi sepulchrum custodierunt, spes nostra coepit resurgendi, et usque ad mortis noctem perseverabit; Usque moriamur, ut dixit Augustinus (loco citato), vel ut explicat Gregorius: Usque ad finem mundi noctis voce denotatum, quae dici finis est: et rationem subdit: *Brevis vivis diei expectatio. Sed recurrendum est ad titulum Psalmi, qui habetur pro assumptione matutina, scilicet pro resurrectione facta mane, ubi alia translatio habet: A vigilia matutina: nam qui dormit in morte, vigilat in resurrectione. Brevis equidem esset David spes, si mane incipiens nocte desineret; atque ideo ait Gregorius ad psalmi titulum recurrendum, Pro assumptione matutina, quae matutinam resurrectionem designat: unde testatur David nostram spem incepisse. Cum enim a nostro capite coeperit resurrectio, certum est per universa membra diffundendam. Scribit Pierius de crescentibus inundantis Nili aquis, pisces quosdam inveniri, quos aquae humiditas generare inchoaverat, formata habentes capita vitali motu vigentia, nullam tamen in reliquo corporis, quod terrenum adhuc erat, vitam signum apparere: hinc corneret est, naturam opus suum inchoasse, nondum tamen perfecisse. Hoc in Christi resurrectione videre est: coepit in nostro capite resurrectio, sed mysticum**

electorum corpus terreum adhuc est, nec immortalis vitae influxus participat, sed influere non desinet: opus enim hoc paulatim perficitur, atque is, qui incepit, non desistet, donec surgenti Christo illud assimilaverit, ut in simili ait Paulus: *Donec formetur Christus in nobis*: a Christo enim, qui primogenitus est mortuorum, nos qui ad immortalitatem vitam resurrecturi sumus, velut minores germani immortalitatis, gloriae, alimentae inquirimus, freti spe firma, quam Christi resurrectio nobis tribuit. De hoc locutum Oseam crediderim, cum de Christo aiebat: *Ero quasi ros, Israel germinabit sicut liliium*. Resurgens Dominus rori comparatur: sicut enim rore terra foecundatur, et plantae vel siccae virescunt; sic eo resurgente veluti caelestis rore terra electorum cadavera morte arefacta foecundantur, et candentia lilia reviviscunt. Sed cur liliis similitudine, et non alterius floris Propheta utitur? Rationem existimaverim, quia quamvis quilibet flos spei sit symbolum, cum hi futurus fructus praesagiant, liliium tamen praecipue inter flores id designat, quamvis fructus non proferat. Unde cernimus Francos in suis liliis haec habere (*Spes Augusta*) quod ex Alexandro Pio Romano Imperatore desumpsisse videntur, qui in numismate dextram lilia effundentem incidebat, scriptationemque haec adhibebat, *Spes publica*. Novimus et Poetam, ut significaret maximas spei, indolisque virum esse, dixisse lilia effundenda:

Manibus date lilia plena.

Rationem autem huius eam esse reor, quod unicum liliium inter flores e materna radice excerptum sulca explicat, et sic viget, ac si evulsus non fuisset: ita resurrecturos electos ait Oseas: illis enim mortuis viget adhuc in anima spes resurgendi, cumque ad nihilum eos redactos mundos existimant, maxima in eis gloria, maximus fulgor elucebit. Huc Isaias respexit, cum ait: *Mane semen tuum florebit*: quae verba adducens Incognitus, illud psalmi explicans: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia*, ait: *Quid enim semen, nisi corpus, quod seminaliter generatur, quod quidem mane florebit, quia mane resurget? sicut enim Christi resurrectio mane accidit, sic etiam eodem tempore nostra erit haec spes. Iob dum maximis detineretur angustiis consolabatur, et in carne mea (aiebat) video Deum Salvatorem meum, quem visurus sum ego ipse, et non alius. Reposita est haec spes mea in sinu meo*. Verum quia antiqui Philosophi, et quamplures haereticorum catholicam fidem qua resurrectionem credimus, irrident; catholicae veritatis praecipua fundamenta mihi afferenda sunt. Nonnulli ita contra nostram fidem insaniant, ut impossibilem resurrectionem instanter assererent, hoc referente Luca, et Matthaeo. In hunc errorem lapsus etiam est Porphyrius, ut adnotavit Augustinus (*lib. 12. de civi. Dei ca. 25.*); lapsus Plinius, ut colligitur, ex cap. 2. et 7. suae historiae; Flaccus

vius etiam referente Tertulliano (*libro de praescript. haeret. ca. 7.*); additque hoc fuisse commune Philosophorum placitum: *Ut carnis restituito negetur, de una omnium Philosophorum schola sumitur*. Sed revera communis non fuit omnium haec sententia. Etenim Epiphanius Graecus admiratur Philosophos, qui patrum resurrectionibus fidem adhibentes, resurrectioni, quam fides credendam nobis proponit, denegabant: Porro (inquit) *admiratio animum meum subit de incredulorum Graecorum, atque aliorum barbarorum decepta per omnia mentis, quod in fabulis suis non veretur resurrectionem omnium declarare, et de resurrectione saepe canera, et ut fabula ipsorum describunt. Alcestem quidem Peliae filium mortuum esse propter virum suum Admetum, et propter Herculeum: post triduum vero resurrexisse, et ex adytis educatum esse; Pelopem vero Pantalium, ubi carnes ipsius distributae essent a proprio patre, et Amphiarao, falso appellatis ipsorum Deis; et Encelus ab Aesculapio resuscitatum est; et Castor per Pollucem fratrem suum, qui ultra ipsi vitam aeternam diebus alternare voluit, et Protosilium propter Laodiam. Sed ut Sisyphum, et Tantulum, et Caucasii filios, quos Erinnyas coeverunt, et una cum his Tyresiam ad Tartarum detrusus esse tradunt, atque illic poenas dare: illum quidem per saevam, hunc per rotam, et alios aliter supplicio affectos esse, et ad huc in supplicio esse, velut quoniam ad interitum sint redacti, licet sint in corporibus. Si enim corpora non haberent, quomodo sub petram, et rotam supplicii traherentur? Sed hanc opinionem sequuti fuerunt Philosophi, nec nec S. Augustinus (*serm. 91. de verbis Apost.*) manifeste infidelis sic ro-darguit: *Te appello, quicumque infideli animo de resurrectione dubitas, et putas non posse mortuos resuscitari. Quid est amplius, ex nihilo homines facere, qui vivunt, an eos, qui facti sunt, et vixerunt reparare post mortem? Utique plus est facere, quod nunquam fuit, quam reparare, quod fuerit. Quomodo ergo impossibile esse dicis, ut Deus, qui hominem formavit ex nihilo, reformet? Quomodo nos suscitare non potest conversos in pulverem, qui etsi in nihilum redierimus, facere poterat ut essemus? Itac etiam ratione, quia potissima est, utuntur Cyrillus Hierosolymitanus (*cat. 4. et 18.*), D. Gregorius (*hom. 16. super Eeang.*), pluresque alias addunt Ambrosius, Tertullianus, Athenagoras, Basilium (*homil. 8.*), Theophilus Antiochenus (*lib. 1. contra Christ. relig. calum.*), D. Thomas (*4. in Gen. c. 29.*). Sed Gentilium reiectis Philosophis, quam plures etiam Haereticorum corporum resurrectionem negarunt, Irenaeus (*lib. 1. c. 23.*) inter hos recenset Simonem Magum, Cerdonem, Marcionem, Basilidem, Apellem, et Valentinum, quos etiam commemorat Epiphanius (*haer. 64.*), et Tertullianus (*de resurrect. lib. 5. contra Marcio.*); Hoc etiam, et Philetum et Hymenaeum voluisse credendum est, quos arguit Apostolus (*ad Timot. 2.*): *Exciderunt, inquit, dicentes resurrectionem esse iam factam*;**

quod sic explicat Epiphanius (haer. 40.): Resurrectionem iam factam esse dicunt per liberos genitos, ab unoquoque generante. Quo etiam modo Ambrosius, et Theodoretus (super epistolam ad Timotheum exponunt. Ad hunc errorem labefaciendum adversus haereticos, praecipua sacri eloquii testimonia adducimus, inter quae primo loco profero illud (Matth. 22.): De resurrectione mortuorum non legis, quod dictum est a Deo, dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Iacob? Quod perinde fuit ac si diceret: Cum Deus hos patres habuerit tanquam claros amicos, et fidelissimos servos, non patietur eos sine remuneratione abire. Unde cum illi animam simul et corpore, non anima solum Deo servierint, consequens illud est, ut etiam corpori praemia rependantur, eosque ad immortalitatem deducat gloriam. Sic Hieronymus, et Anselmus exposuerunt cum D. Thoma. Veritatem tamen hanc clarioribus verbis praedixit Ezechiel: *Faticinara, ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, et inducam vos in terram Israel, et scietis, quia ego Dominus cum aperuero sepulcra vestra, et educero de tumulis vestris* exponunt haec de resurrectione Augustinus (de doctr. Christ. c. 34.), Cyrillus Hierosolym. (cont. 18.), Cyprianus (lib. 3. ad Quirinum), Tertullianus (de resurr. c. 29.), Daniel etiam resurrectionem manifeste vaticinatus est dicens: *Muli de iis, qui dormiunt, in terrae pulvere evigilabunt, alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium*. S. Hieronymus (super Ezechiel. 37.) vocat hoc testimonium robustum ad resurrectionis veritatem comprobendam, sed aequo robustum est illud Isaias: *Fideltis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt, et cognoscetur manus Domini*. Quamplura alia ad hoc idem testimonia suppetunt, (ut 2. Machab. 7. Job. 14. et 19. Io. 5. 6. et 11. et 1. Cor. 15. ad Rom. 8. et 7. et 1. Thessal. 4. Act. 24. Apoc. 20.) Libenter alia praetereo consules brevitati. Unicum referam variis expositionibus illustratum, quod difficillimum est explicatu. Paulus (1. Cor. 15.) ait: *Alioquin quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgunt, ut quid baptizantur pro illis?* Chrysostomus supponit in primitiva Ecclesia neminem baptizari, nisi carnis baptismate tergendae, resurrectionem sperarent: *Hoc, inquit, vocat Paulus baptizari pro mortuis: atque vanum fore baptismum si de carnis resurrectione desperarent*. Divus Thomas idem ait esse baptizari pro mortuis, ac pro peccatis, quae mortuis sunt opera. Epiphanius (haer. 28.) existimat sermonem esse de iis, qui mortis tempore baptizantur, quos vocat mortuos, quia mortui sunt proximi. Ambrosius ait, olim haereticis inolevisse, quae crederet defunctos vita homines, si morbo praeventi baptismum delergeri non potuissent, posse baptismatis gratia adiuvari, si quis pro eis vivus baptismum susciperet. Atque hinc colligit Apostolus, cum pro mortuis baptizarentur, de resurrectione non ambigere, Theodoretus alia incedit via: ait

enim: *Qui baptizatur, Domino consopelitur, ut cum mortis fuerit particeps, sit etiam particeps resurrectionis; si autem corpus non resurgit, cur etiam baptizatur?* Ait igitur Theodoretus loquutum Apostolum de baptismate Christianorum, quod Christi sepulchri figuram nuncupavit: *Consopelitur enim estis cum Christo per baptismum: et quia qui baptizatur, mortuum praesertit, ideo Paulus ipsum baptizari, sepeliri pro mortuis, nuncupavit*. Nonnulli etiam credidero Iudaeos ad cadaverum contactum polloi, quibus et baptismatis aqua praecipuebat Dominus abluvi, ut ab illa legali macula emundarentur, atque id vocasse Apostolum baptizari pro mortuis: nam sicut apud Ecclesiasticum (cap. 30.) ille dicitur baptizari a mortuo, qui se lavat, ut abstergat maculam, propter contactum corporis mortui contractam; proportionaliter merito ille dicitur baptizari pro mortuo, qui propter sepeliendum corpus mortuum legale maculam contraxerat, et ad illam delendam laustrari aliqua lotionem utebatur. Respicens ergo D. Paulus ad curam, et sollicitudinem, quam in sepeliendis mortuorum corporibus Hebraei adhibebant, inde eliciebat, futuram esse resurrectionem mortuorum; alioquin vana fuisset pia illa, ac religiosa corpora sepeliendi mortuorum cura.

Doctissimus tenens aliam singularem adhibuit expositionem: ait enim baptizari pro mortuis idem esse quod baptizari eruento sanguinis baptismum, mortem subeundo in defensionem nemi catholicae veritatis, resurrectionem mortuorum docentis, iuxta illud Pauli (Act. 24.): *Quantum de resurrectione mortuorum ego iudicor hodie a vobis*. Colligebat ergo D. Paulus iuxta hanc interpretationem mortuorum resurrectionem ex laboribus, atrocissimisque tormentis, quae libentissimo animo martyres sustinebant. Tandem non minus ingeniosam, ac subtilem existimaverim expositionem aliam, quam sequuntur S. Ephrem, Hago, Dionysius, et Petrus Cluniacensis: hi enim asserunt, D. Paulum hoc loco non loqui de baptismum aquae, aut sanguinis, sed de baptismum poenitentiae, qualis est ille, quo quis mundatur, et purificatur per opera poenalia, et satisfactoria; unde aiunt, baptizari pro mortuis, idem prorsus est, quod opera poenalia, et satisfactoria Deo offerre in compensationem poenitentiae, quas mortui pro commissis delictis exolvere debent: quod sane omnino vanum, et futile esset, si mortuorum resurrectio futura non foret, iuxta illud (2 Mac. 12.) *Misit Hierosolymam offerri pro peccato sacrificium, bene, et religiose de resurrectione cogitans*. Nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur, et vanum orare pro mortuis, et hi apponere placet egregia verba magni Gregorii (lib. 14. Mora. cap. 38.): *Qui resurrectionis fidem ex obedientia non tenent, certe hanc tenere ex ratione debuerunt*. Iustitiae enim ratio, et aequitatis ius mortuorum resurrectionem iure optimo sibi vindicant, ut sicut corpus in consortio animae in vinea Domini laboravit, laboris praemium in consortio eius reportet. Quod

neutiquam fieri possit, nisi corruptibilia haec nostra corpora incorruptionem, et immortalitatem per resurrectionem induant.

HOMILIA DECIMA

Christi Domini resurrectionem in carne exemplar esse, ad cuius normam spiritualis nostra resurrectio fieri debet, multiplex eruditione disseritur.

Christi Domini resurrectio non corporalis tantum hominum resurrectionis exemplar est, ut supra disseruimus, sed spiritualis etiam, ut docet Apostolus (ad Rom. 4.): *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram*. Duplicem distinguit Apostolus in peccatorum iustificatione terminum. Is enim motu quodam a termino, a quo, nempe peccati exclusione, ad terminum, ad quem, gratiae videlicet introductionem, movetur: primum tribuit morti, alterum Christi resurrectioni: non quod utraque, immo quaelibet sigillatim considerata, et quoad moralem efficientiam, utrumque non effecerit, sed ob diversa, quae unaquaeque illarum denotat. Quod egregie observavit glossa, Pauli verba exponens: *Mors, et resurrectio Christi in nobis efficiendo sunt idem, sed significando sunt diversa: quia mors signat ut moriamur veteri vitae; resurrectio, ut in novitate vitae ambulemus: ac si diceret, quamvis in iustificatione pariter fuerint efficientiae, in ratione tamen exemplaris maximum intercedit discrimen: mors enim exemplar est, quo peccatis, antea vitam detestantes, moriamur; resurrectio formam praescribit, quae ad novam gratiae vitam resurgere debemus*. Exposit hoc D. Thomas (3. p. q. 56. ar. 2. ad 2.) his verbis: *In iustificatione animarum duo concurrunt, remissio culpae, et novitas vitae*. Quantum ergo ad efficientem, quae est per naturam divinam, tam passio Christi, quam resurrectio est causa iustificationis quoad utrumque; sed quantum ad exemplaritatem, proprie passio, et mors Christi est causa remissionis culpae, per quam morimur peccato; resurrectio autem Christi est causa novitatis vitae, quae est per gratiam sive iustitiam: et ideo Apostolus dicit: *traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram*. Cum igitur Christi resurrectio exemplaris causa sit; inspicimus, quancumque debeat imitari, qui spirituali animae resurrectione ad iustificationis vitam cupit revocari, et quoniam facto peccatorum iustificatio resurrectioni similis sit. Primum est; sicut Christi resurrectio omnipotentis Dei dexterae opus fuit, qui solus a privatione ad habitum, regressum lapit; sic anima totis eliam naturae viribus abierit, omnes idolatrando radietibus occasiones abstulit, idolorum artifices relegavit, nemus

vitam ascendere; quod contra Pelagium Tridentinum Concilium definitivè, his verbis: *Si quis dixerit hominem sui operibus, quae vel per humanae naturae, vel per legis doctrinam sunt, absque divina per Iesum Christum gratia posse iustificari coram Deo, anathema sit*. Ideo mortificam culpam feracem compararem, quam Faber ferrarius tali arte confectit, ut si ostium claudat, clave exteriori remanente, qui in cubiculo est, nulla ratione valeat adspere; ita cum peccator in mortificam culpam labitur, cordis inanimi Deo adeo occludit, ut nisi ipse divinae gratiae excitantis clave cor aperiat, neutiquam homo possit a tyranni a peccati servitute liberari. Aptissimum est ad idem, quod de Cretensi labyrintho finxit antiquus, qui innumeris fuerat fabricatus viarum ambagibus, ita ut qui semel ingrederetur, nulla viquam redendi facultas, absque alterius adiutorio illum ducentis concederetur. Quod dixit Virgilius quamvis alio respiciens:

*facilis descensus Avernus,
Sed revocare gradum, superasque evadere
ad auras
Hoc opus, hic labor est.*

Labyrintheas peccatorum ambages ingredi quam facillimum est, sed inde evadere divinae dexterae opus est, hoc opus, hic labor. Praesignatum invenio hanc catholicam veritatem in Pharaonis Magis: hi activa passivis applicantes, colubros venenatos, angues lethalis procreabant; verum eosdem edacare propriis viribus non valebant. Certo nostri arbitrii liberale lethalis culpa anguem (sic eam sacrum vocat eloquium (Ecl. 31.)), *Quasi a facie colubri fuge peccatum*) progignere facile possumus; verum quamvis omnes nostros conatos adhibeamus, nunquam propria virtute venenatum peccati colubrum interimere poterimus. Secundum quod in spirituali animae resurrectione proponitur imitandum, illud est, ut sit vera resurrectio, non ficta: de Christo enim dicitur: *Resurrexit Dominus vere*. Tertium, ut in resurrectione animae perseveremus: *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominebitur*. Ut utrumque hoc intime penetremus, advertendum triplex resurrectionis genus in sacris Scripturis signatum.

Primum est appares tantum, non verax; cuiusmodi fuit resurrectio Samuelis, qui iubente Deo a Saule vocatus apparuit: quamvis enim tunc Samuelis anima advenisset, phantasticum tamen corpus assumpsit, ut ex Augustino colligit Lyranus ibi. Resurrectio haec peccatores illos praefiguravit, quos resurrexerunt credentes, quia confessione peccatorum praecedente communicaverunt: sed appaerent tantum surrexerunt: nam a proxima peccandi occasione non elongati, in eadem peccata prolapsi periculo iterum expositi remanserunt. Rex Iosias, sicut habetur in sacris litteris (1. Reg. 23.) ut idola penitus aboleret, omnes idolatrando radietibus occasiones abstulit, idolorum artifices relegavit, nemus